

**Schimb ferestre bloc de studii,  
str. Trușeni, nr. 3**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL № 2-6-2018**  
**Schimb ferestre bloc de studii, str. Trușeni, nr. 3**

Valoarea de deviz 171 849,47 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                  | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                        |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Ferestre in incaperile</b>                                                                                                                                                                       |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCP33C                     | Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, 5 camere? cu mai multe canaturi inclusiv montarea geamului temporan din sticla 4-6-4mm,avind suprafata blocului ferastra peste 2,5m,p (1,8x2,2,25h) m-12 buc | m2   | 48,60                                 | 983,88<br>29,38                       | 47 816,51<br>1 427,82  |
| 2      | RpCP33C                     | Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, 5 camere? cu mai multe canaturi inclusiv montarea geamului temporan din sticla 4-6-4mm,avind suprafata blocului ferastra peste 2,5m,p (1,8x1,95( h) m-3 buc  | m2   | 10,53                                 | 984,16<br>29,37                       | 10 363,20<br>309,31    |
| 3      | RpCP35B                     | Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu B=250mm                                                                                                                                                 | m    | 28,80                                 | 177,91<br>20,98                       | 5 123,84<br>604,36     |
| 4      | RpCP35C                     | Inlocuirea pervazurilor din mase plastice la ferestre avind latimea 600mm                                                                                                                              | m    | 35,00                                 | 158,92<br>5,04                        | 5 562,25<br>176,28     |
| 5      | RpCP35C                     | Inlocuirea pervazurilor din mase plastice la ferestre avind latimea 400mm                                                                                                                              | m    | 5,70                                  | 108,46<br>5,01                        | 618,24<br>28,54        |
| 6      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare cu grund cu patrundere adinca de tip "Tuffuhgpuht"                                                                                                   | m2   | 31,50                                 | 4,55<br>1,25                          | 143,29<br>39,45        |
| 7      | RpCJ06B                     | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var                                               | m    | 119,70                                | 33,13<br>27,70                        | 3 965,48<br>3 315,63   |



| 1                                   | 2       | 3                                                                                                                                                                                                     | 4  | 5     | 6               | 7                    |
|-------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------------|----------------------|
|                                     |         | marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime                                                                                                                                            |    |       |                 |                      |
| 8                                   | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane Profil din aluminu de colt 25x25 - 3,4m/m2                                        | m2 | 28,40 | 103,82<br>62,36 | 2 948,38<br>1 771,13 |
| 9                                   | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                              | m2 | 28,40 | 27,31<br>23,08  | 775,65<br>655,57     |
| 10                                  | CF56A   | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                            | m2 | 28,40 | 25,42<br>12,59  | 721,82<br>357,58     |
| 11                                  | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare cu grund cu patrundere adinca de tip "Tuffuhgputt"                                                                                                  | m2 | 28,40 | 4,56<br>1,26    | 129,39<br>35,67      |
| 12                                  | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                           | m2 | 28,40 | 34,02<br>23,08  | 966,25<br>655,57     |
| <b>Total Ferestre in incaperile</b> |         |                                                                                                                                                                                                       |    |       |                 | <b>79 134,30</b>     |
| <b>Inclusiv salariu</b>             |         |                                                                                                                                                                                                       |    |       |                 | <b>9 376,91</b>      |
|                                     |         | <b>2. Ferestre auditorii colt</b>                                                                                                                                                                     |    |       |                 |                      |
| 13                                  | RpCP33C | Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, 5 camere, cu mai multe canaturi inclusiv montarea geamului temporan din sticla 4-6-4mm,avind suprafata blocului ferastra peste 2,5m,p (1,2x2,2,25h) m-2 buc | m2 | 5,40  | 983,12<br>29,38 | 5 308,86<br>158,65   |
| 14                                  | RpCP33C | Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, 5 camere? cu mai multe canaturi inclusiv montarea geamului temporan din sticla 4-6-4mm,avind suprafata blocului ferastra peste 2,5m,p (2,3x2 25( h) m-6 buc | m2 | 31,08 | 983,79<br>29,38 | 30 576,04<br>913,27  |
| 15                                  | RpCP35B | Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu B=250mm                                                                                                                                                | m  | 17,00 | 177,90<br>20,99 | 3 024,31<br>356,75   |
| 16                                  | RpCP35C | Inlocuirea pervazurilor din mase plastice la ferestre avind latimea 600mm                                                                                                                             | m  | 17,50 | 158,97<br>5,04  | 2 782,01<br>88,14    |





| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                   | 4  | 5     | 6               | 7                    |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-------|-----------------|----------------------|
| 17 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare cu grund cu patrundere adinca de tip "Tuffuhgpuht"                                                                                                                | m2 | 20,52 | 4,57<br>1,27    | 93,78<br>26,02       |
| 18 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime | m  | 68,40 | 33,19<br>27,70  | 2 270,18<br>1 894,95 |
| 19 | CF61A   | Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane Profil din aliuminu de colt 25x25 - 3,4m/m2                                                     | m2 | 18,09 | 103,82<br>62,36 | 1 878,19<br>1 128,15 |
| 20 | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                            | m2 | 18,09 | 27,31<br>23,09  | 494,09<br>417,61     |
| 21 | CF56A   | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                          | m2 | 18,09 | 25,43<br>12,60  | 459,98<br>227,90     |
| 22 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare sau exterioare cu grund cu patrundere adinca de tip "Tuffuhgpuht"                                                                                                                | m2 | 18,09 | 4,55<br>1,25    | 82,28<br>22,66       |
| 23 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                         | m2 | 18,09 | 34,03<br>23,08  | 615,60<br>417,60     |

**Total Ferestre auditorii  
colt**

**47 585,32**

**Inclusiv salariu**

**5 651,70**

|                                |          |            |
|--------------------------------|----------|------------|
| Прямые затраты                 | lei      | 126 719,62 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 3 381,44   |
| Transportarea materialelor     | 1,00 %   | 1 113,79   |
| Total                          | 100,00 + | 131 214,85 |
| Cheltuieli de regie            | 7,00 %   | 9 185,04   |
| Total                          | 100,00 + | 140 399,89 |
| Beneficiu de deviz             | 2,00 %   | 2 808,00   |
| Total                          | 100,00 + | 143 207,89 |



TVA

20,00 %

28 641,58

**Total deviz:**  
**Inclusiv salariu**

**171 849,47**  
**15 028,61**



Întocmit:

SRL "TOPOBAU"

(funcția, semnătura)

Verificat:

IPLT „Principesa Natalia Dadiani”

(funcția, semnătura)